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En hilsen fra formanden

Siden sidste Nyhedsbrev er der sket ændringer i bestyrelsen. Ved sidste
generalforsamling ønskede Ivan Jensen at udtræde. Ind er kommet Niels Frode
Nielsen. Bestyrelsen kan ses i programmet.

Til efteråret aftrolder vi 3 aftener med begynderkursus i slægtsforskning. Kom og se

om ikke det er noget for dig at finde dine forfædre, og hvor de boede og hvad de
lavede. Tag "naboen" med.

Der findes lokalhistorie i hele landet. Vi har lige set Rugård Gods
og hørt historien der. Har du en lokalhistorie her fra Djursland, vil
vi meget gerne bringe den i dette blad. Vi bringer i denne udgave
par stykker. Tak til giverne.

Vi ønsker jer alle en dejlig og varm sommer. Vi ses til
eft erårsarran gementerne.

Mange varrne sommerhilsner fra foreningen.

v/Anita Gotfred Jørgensen

DJURSDATABASEN

På DJURSDATABASENS hjemmeside, kan du måske finde nogen af dine aner, sofn
har tilknytning til Djursland. Du kan finde DJURSDATABASEN på vores
hjemmeside under fanebladet "Andet", eller direkte på linket:

www.djursdatabasen.dk. Der er på nuværende tidspunkt indtastet 128.600
personer. Prøv at se, om en af dine aner er der. Du kan også selv hjælpe med at
udbygge siden ved at indsende rettelser og tilføjelser.

GRAVSTEN

Der er blevet fotograferet gravsten siden 2003 på alle kirkegårde på Djursland. Lige
nu har vi i alt 90 kirkegårde. Vi mangler kun Anholt fra vores område. Reglen er, at

der skal være gået 10 år siden dødsfaldet, før billedeme lægges ud.

Vi har i alt 44.000 billeder af gravsten, hvoraf ca. 30.000 er lagt ud på hjemmesiden

www. djursslaegt. djursdatabasen. dk/gravsten
Hvis personeme også findes i Djursdatabasen er billedet af gravstenen også lagt her.

Det gælder ca. 8000 billeder.
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Begynderkursus i slægtsforskning

Over 3 aftener i efteråret afholder vi et kursus, der henvender sig til nybegyndere i
slægtsforskning. Der vil blive vist, hvorledes man på internettet finder og bruger de

digitale kilder. Det foregår kl. 1 9.00 - 21 .00 på Grenaa Egnsarkiv, Søndergade 1 ,

8500 Grenaa. Deltagelse er gratis og kræver ikke forhåndstilmelding. Programmet er:

Torsdag den 19. september:
Hvorledes søger man i kirkebøgerne, og hvorledes registrerer og gemmer man de

fundne oplysninger.

Torsdag den 3. oktober:
Hvorledes søgef man i Folketællingeme og godsemes skifteretsprotokoller.

Torsdag den 7. november:
Gennemgang af de mest anvendte digitale kilder.

Studiekreds I ugen efter hver Begynderkursus ligger Studiekreds-vi hjælper

hinanden med slægtsforskning. Der er der mulighed for at øve

det man lige har lært, og få hjælp fra lidt mere eller meget

mere garvede slægtsforskere.

Tirsdag d.24. september 2024 kl. 15.00 - 18.00

Tirsdag d. 8. oktober 2024 kl. 16.00 - 18.00

Tirsdag d. 12 november 2024 kl. 16.00 - 18.00

Alle i lokalet på Grenaa Egnsarkiv



Hvad kan man bruge DNA til i slægtsforskning?
Af Leif Høxbroe

Den ukendte fætter.

I foråret 2017 modtog jeg en mail fra en ukendt mand i England. Han præsenterede

sig som Chris Taylor, boende i Manchester og var fødti 1947. Han var blevet
bortadopteret som spæd og havde hele livet ledt efter sine biologiske forældre. Han
havde haft en god og §g barndom hos sine adoptivforældre, der støttede ham i
eftersøgningen af hans biologiske forældre, men uden held.
Som et sidste desperat forsøg havde han fået taget en DNA-test. Han troede egentlig
ikke på det, men betragtede det lidt som et fupnummer for at lokke penge ud af folk.
Men så fik han en overraskelse! Der var et match i første led med en ukendt kvinde.
Chris optrådte under sit eget navn, men kvinden skjulte sit navn bag et pseudonym.
Et match i første led betyder, at personerne enten er søskende eller at kvinden enten

er hans mor eller datter.
Han kontaktede kvinden via DNA-testcenteret (Ancestry), og efter nogen tid fik han

svar:
Kvinden fattede ikke et kvæk! Men hun oplyste, at hun havde en kusine i Danmark
og hvis mand studerede slægtsforskning. Han havde bl. a. kortlagt hele hendes slægt,

så hvis der var nogen, der vidste noget, måtte det være ham. Og derfor modtog jeg
denne mail.
Jeg gættede ret hurtigt, at kvinden måtte være min kones kusine, Josephine, i New
Jersey i USA, da hun henviste til en kusine i Danmark. Min kone havde en faster,

Olga, der §ste til England i 1946. Her mødte hun Walter, som hun giftede sig med i
1949.De fik to børn sammen og emigrerede til USAi 1956, hvor de yderligere fik to
børn. Kun to af disse fire børn lever endnu i dag. Walter var fødtpå Jamaica. Han
havde været gift før med en kinesisk kvinde. De havde to børn sammen, men
ægteskabet var ikke lykkeligt og de blev skilt. Walter rejste derefter til England for at

starte et nyt liv. De to børn fra hans første ægteskab kender vi navnene på, så mit gæt

var, at Chris var et resultat af et udenomsægteskabeligt forhold fra Walters side.
Men så sendte Chris mig en kopi af sin fødselsattest. Heraf fremgik det, at hans mor
hed Olga Christianne Neilson. Min kones faster hed Olga Kristiane Nielsen! Jeg

kunne derfor fortælle Chris, at han havde to søstre i USA samt flere fætre og kusiner i
Danmark.
Han blev meget glad! Han var enkemand, havde en datter samt en papdatter og et
papbarnebarn, men ellers ingen familie. Hans adoptionsforældre var døde for længst,

og han havde heller ingen adoptionssøskende, så han følte sig familiemæssigt meget
ensom.
Jeg informerede naturligvis også Josephine og hendes søster, Helen, om opdagelsen,

og de blev ovenud lykkelige over at have fået en storebror.
Chris rejste straks til USA og blev modtaget i lufthavnen med åbne arme af sine

søstre med deres mænd og børn og britiske flag. Senere kom han til Danmark,

hvor vi viste ham hans mors barndomshjem, hans bedsteforældres gravsted og

besøgte flere kusiner og fæffe her i Danmark. Året efter besøgte min kone og jeg ham

og hans familie i Manchester.
Efterfølgende har Chris været et utal af gange i USA og deltaget i familiefødselsdage

og en nieces bryllup i Texas, og hans ene søster har besøgt ham i Manchester.

Se det var et rigtigt eventyr!

p.S. Det er ikke lykkedes at finde Chris'biologiske far. Da Chris blev født, arbejdede

Olga som kokkepige på et nu nedlagt gods, Ollerton House, udenfor Manchester. Han

blev født på et ligeledes nedlagt privathospital nord for Manchester Vores teori er

derfor, at hans far enten var herremanden på Ollerton House eller en af hans sønner.

Men det er en hemmelighed, som Olga har taget med sig i graven.

Familien Osterlund
Efter solstrålehistorien om Chris Taylor fik vi taget en DNA-test på min kone' Den

viste, som ventet, et match med Chris og Josephine i andet led. Men den viste også et

match i tredje led med en kvinde med pseudonymet VR. Hende kontaktede vi. Det

viste sig, at hun, valerie, og hendes mand, Thomas, også beskæftigede sig med

slægtsforskning. De boede i Michigan i USA. De kunne fortælle, at Valeries

oldeforældre, Emma og John Osterlund, var kommet til Michigan fra Sverige i 1903

med deres fem børn: John, Anna, Eva, Emil og Harvey. De kom fra en lille by i
skærgården, der hed Bromarv, men de havde ledt forgæves efter den på alle kort over

sverige. Men så kunne jeg hjælpe dem! Min svigermor vat født i Finland i
Helsingfors. Hendes far, Isak, var fødti Bromarv ved Ekenås. Han havde en

storesøster, Eufemia, der blev gift med Johan Osterlund i 1887. Dengang var hele den

sydlige del af Finland svensksproget. Eufemia og Johan emigrerede i 1903 til USA

med deres fem børn: Johan, Anna, Eva, Emil og Arthur! De slog sig ned i sault

Sainte Marie i Michigan, og så var kabalen gået op! Jeg kunne derfor fortælle Valerie

og Thomas, hvor Bromarv lå, og at Valeries oldeforældre ikke kom fra Sverige, men

de var etnisk svenskere, geografisk finner og politisk russere, da Finland på den tid

var et russisk storhertugdømme. Jeg havde allerede kortlagt en hel del af Eufemias og

Johans efterkommere i USAved hjælp af FamilySearch, men nu frk jeg resten

foræret (og rettet et par fejl) af Valerie og Thomas. Til gengæld sendte jeg dem alle

mine oplysninger om Eufemia/Emma og hendes forfædre fem generationer tilbage til
sluflringen af 1600+allet. Jeg gav mig også til at grave Johan/Johns forældre og

bedsteforældre op i de finske kirkebøger og altergangsbøger, oversatte det til engelsk

og sendte det til dem sammen med diverse links til finske kilder. Desværre l«æver det

både svensk- og finskkundskaber at slægtsforske i Finland, så Valerie og Thomas

kunne ikke komme videre på egen hånd, men de var meget glade for den hjælp, de

fik. Ogieg var meget glad for deres oplysninger om familien i USA



Godset bliver første gang nævnt i 1 183, og da 1å det i landsbyen Rostnus og ejes at

Ørn kloster. Fra i 588 ligger Rugaards hovedbygning hvor den gør i dag, tættere på

stranden syd fbr Glatved, og i 1579 hedder ejeren Hans Axelsen Arenf-eldt. Der er

mange ejere gennem tiden. bl.a. i 1682 .lørgen Arenf-eldt, sorr var den store

heksejæger. De anklagede skulle have "vandprØven''. Cik de til bunds, var de

uskyldige. Flød de ovenpå, var de skyldige og skulle brændes. I 1857 kom slægten

Mourier-Petersen til, og det er den samme slægt, som den dag i dag ejer godset.

En solrig aften i maj
var vi 45 medlemmer,

der mødte op til en

rundvisning på Rugård
Gods. Vi blev budt
velkommen af
Elisabeth Mourier-
Petersen

Hun fortalte om godset historie og derefter blev vi delt i

sin guide, der vist rundt indenfor i godsets stuer.

3 hold med hver

Udflugt til Rugård fortsættelse.....

Billedet til venstre er vi i datidens bryggers. Turen gik videre gennem gangene

Efter turen rundt, sluttede vi af i den store sal med medbragt kaffe og

kage. Elisabeth Mourier-Petersen fortalte erindringer fra især sin

bedstefar.

Derefter sluttede det hele af med en rundtur i parken.

Udfluet til Rueård Gods
d.74. maj2024
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Tak til familien Mourier-Petersen for at åbne dørene til Rugård Gods



Tilføjelse til Købmandsgård i Trustrup
Af Tony Martin

Efter sidste Nyhedsbrev med artiklen "Trustrup Købmandsgård" af Villy Helbo, er

Tony Martin kommet med en tilføjelse:

Min svigerfar, Peter Boisen Hansen, kom i lære hos den gamle købmand Simonsen i
jwi 1924 og var der igennem samtlige forandringer til han gik på pension i 1972 som

disponent hos Djurslands Korn i Balle afdeling.

Min kone og hendes forældre boede i Hybenhus (nu Vestergade 2) i Balle, der ejedes

af Simonsen. Da de flyttede derfra i 1974 var det til Simonsens hus på Kannikegade i
Grenaa, der ejedes af den yngre Simonsen.

Hans Jessen døde for nogle år siden, men hans enke var til min kones bisættelse her i
Grenaa i }uJi 2021 . Jeg har også den yngre Simonsens bogreol som han brugte da han

var en af de første medicinske studerende på Aarhus Universitet og den har stadig

adressesedlen på fra da den blev sendt frem og tilbage ved jernbanen.

Svigerfar og den yngre Simonsen inde i butikken.

Personale udenfor butikken. Min svigerfar er

den skaldede mand med habit.

Butikken set indefra.

Johan Simonsen og hans hustru, Anna.

Brønstrup 1910
Af Andrea Møller

Forord:

Ligesom Voldby Andelsmejeri ihøj gi,ad var højskoleforstander Vests værk, var
Voldby Højskole, som han stiftede 1868, et afde steder, hvor hans iver og ånd bar
frugt langt ud over sognets grænser. Andrea Møller, som var født i Brønstrup 1890,
havde i 1910 et ophold på Voldby Højskole. Fra denne tid kendes en elevstil skrevet
af hende om hendes fødeby. Vi bringer denne stil sammen med et par billeder af
familiens ejendom, nuværende Brønstrupvej 4, og hendes familie. Andrea Møller
blev 1911 gift medAnton Frederiksen fra Kukkerhusene, og sammen drev de en
ejendom i Hedegaard, som sønnen Ejner Frederiksen nu har. Andrea døde I974.
Vi bringer stilen med Andreas egen retstavning.

Artikel og billeder er udlånt af Nørre Djurs Egnsarkiv.

Min Fødeby

Mit Hjem er i Brønstrup, der er jeg født og har været i hele min Barndom, indtil jeg
var seksten Aar. For mig er Brønstrup og dens Omegn det skønneste jeg ved, den
ligger så dejligt omgivet af Skov og ikke langt fra Havet.
Brønstrup hører til Gjerrild, og der har jeg gaaet i Skole i syv Aar. Jeg havde en dejlig
Skolevej. Ikke langt fra mit Hjem begynder en Granskov, hvor igennem gaar en
Gangsti, naar vi kommer ud af den, gaar vi over Stenten, ind i en andel Del af
Skoven, som hedder Dyrehaven. I min Skoletid var der store Grantræer, som nu er
fældet og i Stedet er der plantetBøg, Eg, Birk og Lærketræer; Dyrehavens
nordøstlige Side har meget store Bøgetræer.

Naar vi kommer ud af Stien, der fører gennem Skoven, er der et lille Stykke Mark:
tværs over denne skal der nu til at gaa Jernbane med Station ved Ludvigshøj, den skal



gaatæt om ved Brønstrup og en lille ByAlbæk, hvis Jord støder op til Brønstrup

Marker.
Brønstrup er ikke stor, kun fire Gaarde og nogle Huse. Min Faders Gaard ligger i den

østlige Side af Byen, to andre Gaarde ligger tæt op til den. Marken til vores Gaard er

meget stor, men det meste er Sandmark, der gror desværre ikke meget Korn, det som

helst vil gro der er Lyng. Saa er der en lille smule Eng og to Tørvemoser. En stor

Sandbanke er beplantet med Gran og Fyr, disse gror meget hurtigt paa den sandede

Jord.
En lille Høj hedder "Dyrbakken", og en anden "Den sorte Høj" (Den suet Høw), hvor

der menes at have ligget en Smedie engang i Tiden, der findes gamle Levninger af
Jern og Smediekul, desuden er Jorden helt sort. Den største Høj hedder "Kovishøj",
der er en storartet Udsigt fra denne. Saa er der en Vindmølle i Brønstrup, det er en

gammel Stubmølle, som er flyttet hertil fra Helgenæs. Højen, den staar paa,

hedder "Braunhøj", derfra har Byen vistnok sit Navn.
Der har ogsaa været en Vandmølle, men den er brændt nu i Sommer (1910), og den

nye Mølle vil komme til at gaaved Motorkraft, Vandet tømmes nu i disse Dage ud af
Mølledammen, nok bliverAaen jo ved at føre Vand dertil, men den føres saa uden om

Mølledammen for at komme ned til dens gamle Løb ogvidere ud i Havet ved Knud-

Dam. Brønstrup hører under et stort Gods, som hedder "Benzon", det er altsaa

Fæstejord, og Gaardfæsterne maa betale store Skatter til Benzon. Stamhuset

Benzon besilldes af Stamhusbesidder de Mylius, som dog ikke er Ejer af det: men

hans lille Søn Ib de Mylius vil blive det, men inden han bliver myndig er Fæsterne

forhaabentlig gaaet over til at være Selvejere.

Voldby Højskole den 12. Juni 1910
Andrea Møller

Familien MØller i den paene stue. Fra venstre husmoderen Ellen, husfaderen Jakob Møller.

Så kommer datteren Ellen og den yn8ste, Peter' Derefter tjenestepigen Dora, en ukendt

tjenestedreng, og sidst med cigaren sidder ældste søn, Mikkel Møller. Uden datering, men

nok 1913-14. Over Peter hænger et billede af deres gård. Hunden hed Basta.
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Vores hjemmeside: www.slaegt.dl/djursland
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Brøndstrupvej 4 - det gamle stuehus. Der blev
bygget nyt stuehus i 1938, så foto er fra før dette

Brøndstrup - luftfoto - tre gårde og et hus. Foto er
fra ca. 1946.

Gå på opdagelse i vores hjemmeside.
Her kan man se vores arrangementer,

lokalhistorier, kurser i slægtsforskning,
DruRSDATABASEN, billeder af
GRAVSTEN samt meget meget mere.
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Husk: modtager du ikke INFo-bladet på mail,
som fortæller næste måneds aktiviteter, så send

din mailadresse til djursslaegt@gmail.com

Eksembler på hiemmesider til slæstsforsknins:

www. arkivalieronline. dk

www.slaegt.dk

www.ddd.dda.dk

www.dis-danmark.dk

'ci'l
\,V.tGod sommer


